

**GP-01**

June - Examination 2017

**B.A. Pt. I Examination****Mahatma Gandhi : His Life and Work****Paper - GP-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper has 3 parts – ‘A’, ‘B’ and ‘C’. Strictly follow the instructions given in each part.

**निर्देश :** इस प्रश्न-पत्र के 3 खण्ड हैं – ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**Section - A****10 × 2 = 20****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

**खण्ड – ‘अ’**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**1) Answer all the questions given below.****निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।**

- (i) In which year was Hind Swaraj written by Gandhi?  
गाँधी द्वारा ‘हिन्द स्वराज’ पुस्तक किस सन में लिखी गई थी?

- (ii) Point out any two efforts of Gandhi as a student to remain a vegetarian in London.

लंदन में शाकाहारी बने रहने के लिए गाँधी द्वारा किए गए कोई दो प्रयास बताइए।

- (iii) Name any two techniques of satyagraha as advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित सत्याग्रह के कोई दो तकनीकों का नाम बताइए।

- (iv) Which newspaper was started by Gandhi in South Africa?

दक्षिण अफ्रिका में गाँधी द्वारा किस समाचार पत्र को प्रारम्भ किया गया था?

- (v) Which was Gandhi's first satyagraha in India? In which year was it started?

भारत में गाँधी का सर्वप्रथम सत्याग्रह कौन सा था? यह किस साल से प्रारम्भ किया गया?

- (vi) Did advertisements appear in newspapers started by Gandhi? Why?

क्या गाँधी द्वारा प्रारम्भ किए गए समाचार पत्रों में विज्ञापन थे? क्यों?

- (vii) Name the two ashrams established by Gandhi in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में गाँधी द्वारा स्थापित दोनों आश्रमों के नाम बताइए।

- (viii) Point out any two reforms advocated by Gandhi to empower women.

महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए गाँधी द्वारा प्रतिपादित कोई दो सुधार बताइए।

- (ix) Apart from their traditional vocations, which vocation did Gandhi advocate for the dalits to economically empower themselves?

स्वयं को आर्थिक रूप से सशक्त करने हेतु गाँधी ने दलितों को उनके परंपरागत व्यवसायों के अतिरिक्त किस काम को अपनाने के लिए कहा ?

- (x) What is the basic aim of Gandhi's scheme of Basic Education or Nai Talim?

गाँधी द्वारा प्रतिपादित बुनियादी शिक्षा या नई तालीम का मूल उद्देश्य क्या है ?

### Section - B

4 × 10 = 40

#### Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

### (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Examine the influence of Gokhale on Gandhi.  
गाँधी पर गोखले का प्रभाव का परीक्षण कीजिए।
- 3) What problems did Gandhi face before going to London for study of Law?  
कानून के अध्ययन के लिए लंदन जाने से पूर्व गाँधी को किन समस्याओं का सामना करना पडा ?
- 4) Examine the Civil Disobedience technique of satyagrah?  
सत्याग्रह के सविनय अवज्ञा तकनीक का परीक्षण कीजिए।

- 5) Why did Gandhi go to South Africa in 1893? Examine the nature of problems being faced by Indians there at that time.  
1893 में गाँधी दक्षिण अफ्रीका क्यों गए थे? उस समय वहाँ भारतीयों द्वारा सामना किये जाने वाली समस्याओं का परीक्षण कीजिए।
- 6) Examine the importance of Champaran Satyagrah.  
चम्पारण्य सत्याग्रह के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
- 7) Write a brief note on the role of Sabarmati Ashram in Civil Disobedience Movement.  
सविनय अवज्ञा आन्दोलन में साबरमती आश्रम की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।
- 8) According to Gandhi what essential features should a language possess to qualify as a national language?  
गाँधी के अनुसार राष्ट्रभाषा बनने के लिए किसी भाषा में किन लक्षणों का होना जरूरी है?
- 9) Discuss Gandhi's views on the essence of public awakening to effectively realize social reforms.  
सामाजिक परिवर्तनों को प्रभावी रूप से सम्पन्न करने के लिए जनमत जागृत करने के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of four. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड – स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss Gandhi's views on satya, ahinsa and satyagarh.

सत्य, अहिंसा और सत्याग्रह पर गाँधी के विचारों का विवेचन कीजिए।

11) Examine the reasons, progress and importance of Ahmedabad Mill Satyagrah.

अहमदाबाद मिल सत्याग्रह के कारण, प्रगति और महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

12) Discuss Gandhi's views on eradication of untouchability.

अस्पृश्यता उन्मूलन सम्बन्धी गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

13) Examine and evaluate Gandhi's views on Basic Education.

बुनियादी शिक्षा पर गाँधी के विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिए।

---